
Definice odpadu, vedlejší 

produkty - příklady 

Mgr. Vojtěch Pilnáček



Obsah přednášky

• Mám vlastně vůbec odpad?

oDefinice odpadu

oVedlejší produkty



Obsah přednášky

• Mám vlastně vůbec odpad?

• Definice odpadu

oVedlejší produkty



Věc

Účelové 
určení zaniklo

Používá k 
původnímu účelu

Rozhodnutí v 
pochybnostech

Úmysl

Ohrožuje ŽP, 
vyřazeno

Povinnost

Zbavuje se 
ze své vůle

Odpad
Ano

Ne

Ano

Ano

Ano

Ne

Ne

Ne

Ne



• Plastové přetoky, plastové třísky, odřezky, piliny

• Meziprodukt při výrobě minerální vaty

• Brzdné systémy – oprava – příprava pro opětovné použití

• Hliníková víka kapalinových filtrů

• Stavební a demoliční materiály/zbytky?

Příklady ne-/naplnění definice odpadu



Plastové třísky, odřezky, piliny



Popis věci:

• Výroba polyamidu a polyuretanu – polotovary

• Frézování a broušení → piliny, odřezky, třísky

• Využití pro výrobu ve vlastním závodu

Zbavení se

 Nepředává do zařízení pro odstranění, využití, sběr a výkup, 
neodstraňuje sám

Úmysl se zbavit

 Účelové určení: Nezaniklo

 Rozhodnutí v pochybnostech: není třeba



Povinnost se zbavit

 Použití k původnímu účelu: Ano

 Ohrožení lidského zdraví/ŽP: Není třeba řešit

Výsledek

Věc není odpadem



Meziprodukty při výrobě minerální 
vlny



Popis věci:

• Výroba minerální vlny – vstupní suroviny →

• Meziprodukt I. – směs lávy, železa, písku → vytřídění kovu →
přetřídění na frakce → vrácení do porcesu

• Meziprodukt II. – vlhký materiál po filtrace, po ukončení procesu → 
briketace → vrácení do výroby

• Meziprodukt III. – formátování, balení, vadné šarže → vrácení do 
výroby



Zbavení se

 Nepředává do zařízení pro odstranění, využití, sběr a výkup, 
neodstraňuje sám

Úmysl se zbavit

 Účelové určení: Nezaniklo

 Rozhodnutí v pochybnostech: není třeba



Povinnost se zbavit

 Použití k původnímu účelu: Ano

 Ohrožení lidského zdraví/ŽP: Není třeba řešit

Výsledek

Věc není odpadem


